
                                                                                                          
 

 

 

Республика Крым 

Белогорский районный совет 

64-я сессия 2-го  созыва 
 
 

       РЕШЕНИЕ 
 

 

22 мая  2024 года                                                                                  № 919 

 

Об отчете главы муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым, 

председателя Белогорского районного совета 

о деятельности за 2023 год 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014  № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым,  

 

 Белогорский районный совет РЕШИЛ: 

 

1. Отчет главы муниципального образования Белогорский район 

Республики Крым, председателя Белогорского районного совета 

Юнусова Арсена Снаверовича о деятельности за 2023 год принять к 

сведению. 

2. Признать работу главы муниципального образования Белогорский 

район Республики Крым, председателя Белогорского районного совета 

Юнусова Арсена Снаверовича за 2023 год – удовлетворительной. 

3. Обнародовать отчет главы муниципального образования Белогорский 

район Республики Крым, председателя Белогорского районного совета 

Юнусова Арсена Снаверовича о деятельности за 2023 на 

информационном стенде и сайте муниципального образования 

Белогорский  район Республики Крым на портале Правительства 

Республики Крым belogorskiy.rk.gov.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.  

 

Председатель  

районного совета                                                                        А.С. Юнусов 

 

 



Приложение  

к решению 64-й сессии 

Белогорского районного совета 

Республики Крым 2-го созыва 

от  22 мая 2024 г. № 919 

 

ЕЖЕГОДНЫЙ ОТЧЕТ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕЛОГОРСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

за 2023 год 

 

Добрый день, уважаемые депутаты! 

В соответствии с Уставом муниципального образования Белогорский район, 

представляю Вам ежегодный отчет о деятельности за 2023 год.  

Отчетный период был достаточно сложным. Начиная с конца февраля 2022 

года и по сегодняшний день все события, так или иначе, связаны с 

проведением специальной военной операции российской армии на Украине. 

2023 год объединил и сплотил жителей Белогорского района в оказании 

всесторонней помощи нашим военнослужащим и их семьям. 

В течение всего года главы поселений, депутаты районного, городского и 

сельских поселений, неравнодушные жители нашего района проводили и 

проводят огромную работу по сбору и доставке гуманитарной помощи.  

Регулярно ведется сбор и доставка военнослужащим в зону проведения 

специальной военной операции необходимых средств связи, техники, 

топлива, маскировочных сетей, медикаментов и предметов первой 

необходимости. 

С 2023 года в Белогорском районе ведет свою работу Филиал Фонда 

персональное сопровождение ветеранов специальной военной операции и 

членов семей погибших военнослужащих. Фонд оказывает содействие в 

получении всех полагающихся мер поддержки, включающих медицинскую и 

социальную реабилитацию, лекарственное обеспечение, психологическую 

помощь, получение  технических средств реабилитации и санаторно-

курортного лечения, а также в переобучении и трудоустройстве ветеранов. 

 



В 2023 году мы ремонтировали объекты культуры и образования, 

устанавливали детские и спортивные площадки, благоустраивали 

общественные и дворовые территории.  

Конечно, основная часть финансирования всех проектов ложится на 

федеральный и республиканский бюджеты, но наша задача - вовремя 

подготовить проектно-сметную документацию, проследить за выделением 

земельных участков под объекты, обеспечить контроль за качественным 

исполнением работ. 

В 2023 году 5 сельских поселений района: Васильевское, Зеленогорское, 

Зыбинское, Мичуринское, Чернопольское принимали участие в 

инициативном бюджетировании на сумму 6 190,2 тыс.руб.из этой суммы 

4894,0 тыс.руб. или 79% - средства бюджета Республики Крым, 814,3 

тыс.руб. или 13,2% - средства местных бюджетов, 481,9 тыс.руб. – прочие 

безвозмездные поступления. 

бюджет муниципального образования Васильевское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым в сумме 1 680,0 тыс.руб. - на 

реализацию проектов инициативного бюджетирования в Республике Крым по 

обустройству систем наружного освещения улиц (работы по текущему 

ремонту наружного освещения улиц Васильевского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым), в том числе: 

     1 000,0 тыс.руб. – средства бюджета Республики Крым, 

     500,0 тыс. руб. – средства местного бюджета; 

     180,0 тыс.руб. – прочие безвозмездные поступления.  

        Кассовые расходы проведены в сумме 1 680,0 тыс.руб. 

бюджет муниципального образования Зеленогорское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым в сумме 1 200,0 тыс.руб. -  на 

реализацию проектов инициативного бюджетирования в Республике Крым по 

благоустройству общественной территории (работы по благоустройству 

общественной территории (в части установки детской игровой площадки), 

расположенной по адресу: ул.Ленина, с.Межгорье Белогорского района 

Республики Крым), в том числе: 

      1 000,0 тыс.руб. – средства бюджета Республики Крым, 

      150,0 тыс. руб. – средства местного бюджета; 

      50,0 тыс.руб. – прочие безвозмездные поступления.  



      Кассовые расходы проведены в сумме 1 200,0 тыс.руб.   

- бюджет муниципального образования Чернопольское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым в сумме 1 227,6 

тыс.руб. - на реализацию проектов инициативного бюджетирования в 

Республике Крым по благоустройству общественной территории (расходы по 

благоустройству общественной территории по адресу: ул. Октябрьская, 13Б, 

с.Дозорное, Белогорского района Республики Крым (в части установки 

детской игровой площадки), в том числе: 

      1 000,0 тыс.руб. – средства бюджета Республики Крым, 

      60,0 тыс. руб. – средства местного бюджета; 

      167,6 тыс.руб. – прочие безвозмездные поступления.  

        Кассовые расходы проведены в сумме 1 227,6 тыс.руб. 

- бюджет муниципального образования Мичуринское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым в сумме 995,6 тыс.руб. - на 

реализацию проектов инициативного бюджетирования в Республике Крым по 

благоустройству общественной территории (расходы по благоустройству 

общественной территории по адресу: ул. Центральная, 41Б, с. Мичурино, 

Белогорского района Республики Крым (в части установки детской игровой 

площадки), в том числе: 

      900,0 тыс.руб. – средства бюджета Республики Крым, 

      50,0 тыс. руб. – средства местного бюджета; 

      45,6 тыс.руб. – прочие безвозмездные поступления.  

        Кассовые расходы проведены в сумме 995,6 тыс.руб. 

- бюджет муниципального образования Зыбинское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым в сумме 1 087,0 тыс.руб. - на 

реализацию проектов инициативного бюджетирования в Республике Крым по 

благоустройству общественной территории (расходы по благоустройству 

территории детско-спортивной площадки, расположенной по адресу: ул. 

Мельничная, 10а, с.Мельники, Белогорского района Республики Крым), в том 

числе: 

      994,0 тыс.руб. – средства бюджета Республики Крым, 

      54,3 тыс. руб. – средства местного бюджета; 

      38,7 тыс.руб. – прочие безвозмездные поступления.  



        Кассовые расходы проведены в сумме 1 087,0 тыс.руб. 

В  2023 году в рамках реализации Соглашения между Правительством 

Москвы и Советом министров Республики Крым о торгово-

экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве в 

рамках Государственной программы Республики Крым "Формирование 

современной городской среды" были предусмотрены денежные средства в 

сумме 57 322,4 тыс.руб. (57 262,5 тыс.руб. – за счет средств бюджета 

г.Москва; 59,9 тыс. руб. – за счет средств местного бюджета), в том числе: 

бюджет муниципального образования городское поселение г.Белогорск в 

сумме 33 501,9 тыс.рублей (33 468,4 тыс.руб. – за счет средств бюджета 

г.Москва; 33,5 тыс. руб. – за счет средств местного бюджета), в том числе: 

 на благоустройство общественных территорий в сумме 19 253,4 тыс. руб., в 

том числе: 

               19 234,1 тыс. руб. - за счет средств бюджета г.Москвы; 

               19,3 тыс. руб. - за счет местного бюджета. 

        Средства освоены в полном объеме. 

на благоустройство общественных территорий ( в части благоустройства 

дворовых территорий)  в сумме 10 448,5 тыс. рублей, в том числе: 

   10 438,1 тыс. руб. - за счет средств бюджета г.Москвы; 

               10,4 тыс. руб. - за счет средств местного бюджета. 

        Средства освоены в полном объеме. 

на благоустройство общественных территорий (в части обустройства 

контейнерных площадок для сбора ТКО) в сумме 3 800,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

   3 796,2 тыс. руб. -  за счет средств бюджета г.Москвы; 

             - 3,8 тыс. руб. - за счет средств местного бюджета. 

        Средства освоены в полном объеме. 

 

бюджет муниципального образования Ароматновское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым в сумме 4 000,0 

тыс.руб. - на благоустройство территории (оборудование контейнерных 

площадок), в том числе: 



             3 996,0 тыс. руб. - за счет средств бюджета г.Москвы; 

    4,0 тыс. руб.- за счет средств местного бюджета.  

Средства освоены в полном объеме. 

бюджет муниципального образования Васильевское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым в сумме 1 000,0 тыс.руб. - на 

благоустройство территории (обустройство пяти контейнерных площадок), в 

том числе: 

             999,0 тыс. руб. - за счет средств бюджета г.Москвы; 

   1,0 тыс. руб. - за счет средств местного бюджета.  

Средства освоены в полном объеме. 

бюджет муниципального образования Зеленогорское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым в сумме 12 512,0 тыс.руб. - на 

благоустройство территории (капитальный ремонт сквера), в том числе: 

             12 499,5 тыс. руб. - за счет средств бюджета г.Москвы; 

    12,5 тыс. руб. -  за счет средств местного бюджета.  

Средства освоены в полном объеме. 

бюджет муниципального образования Зыбинское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым в сумме 6 308,5 тыс.руб. - на 

благоустройство территории (капитальный ремонт парка), в том числе: 

             6 299,6 тыс. руб. - за счет средств бюджета г.Москвы; 

    8,9 тыс. руб. -  за счет средств местного бюджета.  

Средства освоены в полном объеме. 

 

в 2023 году на проведение мероприятий по обеспечению уличным 

освещением территорий муниципальных образований Республики Крым  

были предусмотрены денежные средства в сумме 5 173,0 тыс.руб.   (4 914,3 

тыс.руб. – за счет средств бюджета Республики Крым, 258,7 тыс. руб. – за 

счет средств местного бюджета), в том числе: 

бюджет муниципального образования Зыбинское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым в сумме 1 512,7 тыс.руб., в том 

числе: 



             1 437,0 тыс. руб. - за счет средств бюджета Республики Крым; 

    75,7 тыс. руб. -  за счет средств местного бюджета.  

Средства освоены в полном объеме. 

бюджет муниципального образования Криничненское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым в сумме 1 599,0 

тыс.руб., в том числе: 

             1 519,1 тыс. руб. - за счет средств бюджета Республики Крым; 

    79,9 тыс. руб. -  за счет средств местного бюджета.  

Средства освоены в полном объеме. 

бюджет муниципального образования Зеленогорское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым в сумме 2 061,3 тыс.руб., в том 

числе: 

             1 958,2 тыс. руб. - за счет средств бюджета Республики Крым; 

    103,1 тыс. руб. -  за счет средств местного бюджета.  

Средства освоены в полном объеме. 

Социально-экономическое положение района 

Демография 

Согласно полученным данным, численность постоянного населения 

Белогорского района на 01.01.2024 г. составляет 60 659 чел., из них городское 

население – 16 405 чел. (27,0%), сельское население – 44 255 чел. (73,0%). 

Наиболее крупные сельские поселения – Зуйское – 9 839 чел., Зеленогорское 

– 4 703 чел.,  Цветочненское – 3 903 чел. 

Численность экономически активного населения Белогорского района 

составляет 24 979 человек. В соответствии с данными территориального 

отделения Росстата по Республике Крым, из общей численности жителей 

района – население в трудоспособном возрасте – 31 673 человек. (52,5% от 

постоянного населения). 

Численность пенсионеров по состоянию на 01.01.2024 года в районе 

составила 17 693 чел. или 29,2% от общей численности населения района.  

В структуре населения 52% составляют женщины, 48% – мужчины. 

Городское население составляет 27% от общего числа населения района. 



Национальный состав: 51,8% населения составляют русские, 30,8% - 

крымские татары, 9,9% - украинцы, 7,5% - прочие национальности. 

В целом численность населения района не изменяется и остается на уровне 

предыдущих периодов.  

Уровень зарегистрированной безработицы по состоянию на 01.01.2024 г. 

составил 258 человек. 

Деятельность Белогорского районного совета и депутатского корпуса 

Одно из главных направлений нашей деятельности – это забота о жителях 

района, внимание к людям, помощь в решении их вопросов. 

Среди наиболее актуальных вопросов, которые рассматривались на 

заседаниях Белогорского районного совета 2-го созыва – это правовые акты, 

регулирующие вопросы жизнедеятельности и развития района, бюджетные 

вопросы, вопросы собственности. 

В 2023 году проведено 14 заседаний сессий районного совета, на которых 

рассмотрено 225 вопроса, из которых 98 - нормативно-правовые акты, 107 – 

вопросы, касающиеся имущественных отношений, 20 – вопросы, 

регулирующие деятельность органов местного самоуправления.  

Подготовка проектов нормативных правовых актов районного совета 

осуществлялась во взаимодействии с прокуратурой Белогорского района, 

согласно заключенному в 2021 году Соглашению.  

В течение года продолжалась работа по внесению изменений в Устав 

муниципального образования в части приведения его в соответствие с 

нормами действующего законодательства, с этой целью было принято 4 

решения. Изменения были связаны с вопросами местного значения, 

распределения полномочий, соблюдения антикоррупционного 

законодательства для выборных должностных лиц местного самоуправления. 

В текущем периоде на заседаниях совета заслушан отчет председателя 

Контрольно-счетного органа муниципального образования Белогорский 

район Республики Крым о деятельности за 2022 год. 

Одной из эффективных форм волеизъявления являются публичные слушания, 

которые обеспечивают реализацию принципа открытости деятельности 

органов местного самоуправления, укрепляют их связь с населением, 

способствуют прозрачности принимаемых решений. 

С целью выявления и учета мнения населения издано 2 постановления по 

назначению публичных слушаний по вопросам: 



- исполнения бюджета за 2022 год; 

- проекта бюджета Белогорского района на 2024 год и на плановый период 

В 2023 году продолжает свою работу Общественный совет муниципального 

образования Белогорский район. В его составе 9 человек. 

В 2023 году проведено 6 заседаний, на которых рассмотрено 11 вопросов. 

Члены Общественного совета принимали участие в работе различных 

комиссий, создаваемых в органах местного самоуправления района, в 

проведении мониторингов по проверке транспортного пассажиропотока, 

мониторинге восстановления электроснабжения сельских поселений района, 

нарушенного в результате чрезвычайной природной ситуации, участие в   

совещании по  вопросу подбора кандидатов в общественные наблюдатели на 

выборы Президента РФ,  участие в сборах помощи  для участников СВО, 

участие в работе комиссии по зачислению детей в дошкольные 

о

б

р

а

з

о

в

а

т

е

л

ь

н

ы

е

 

у

ч

р

е

ж

д

е

н

и

экологических субботниках, сессиях Белогорского районного совета и в 

публичных слушаниях, благотворительной акции "Белый цветок",  

Принимали участие в праздничных, обучающих мероприятиях, акциях, 

проводимых на территории муниципального образования Белогорский район.  

Главное богатство нашего района – это его жители. 

За 2023 год 1 человек удостоен звания «Заслуженный работник местного 

самоуправления в Республике Крым»; 

Грамотой Президиума Государственного Совета Республики Крым награжден 

1 человек; 

Медалью «Родительская доблесть» награждены 2 семьи района; 

Почетной Грамотой Президиума Белогорского районного совета Республики 

Крым награждены 49 человек; 

Благодарность Главы муниципального образования Белогорский район 

Республики Крым, председателя районного совета объявлена 63 чел. 

 

Бюджетная политика 

Главным инструментом проведения социальной, финансовой и 

инвестиционной политики на территории района является 

консолидированный бюджет. 



За отчетный период было уделено особое внимание укреплению финансовой 

устойчивости и формированию бюджета. 

Утверждение бюджета – исключительная прерогатива представительного 

органа, проекты решений о бюджете, об изменениях в бюджет вносятся на 

рассмотрение районного совета администрацией района. 

Так, в 2023 году, в районный совет внесены и рассмотрены проект решения о 

бюджете муниципального образования и 3 проекта о внесении изменений в 

бюджет. 

     Постоянно проводится мониторинг поступления налогов и сборов в 

бюджеты поселений района с целью контроля над плановыми показателями 

бюджетов поселений. 

      На коллегиях администрации ежеквартально рассматриваются вопросы 

по исполнению консолидированного бюджета. 

      Ведется работа по выявлению и уточнению невыясненных платежей и 

зачислению их в бюджет района и классификации поступивших платежей, 

зачисляемых в бюджет муниципального района. 

В целях укрепления законности в сфере соблюдения трудовых прав граждан, 

повышения эффективности прокурорского надзора и координации 

правоохранительных органов и контролирующих органов в указанной сфере 

совместным распоряжением Прокуратуры Белогорского района Республики 

Крым, Межрайонной инспекцией ФНС № 5 по Республике Крым, 

Белогорским МСО, ОМВД РФ по Белогорскому району Республики Крым, 

ОСП по Белогорскому району Республики Крым, УФССП РФ по Республики 

Крым и администрацией Белогорского района Республики Крым от 

06.02.2020г.  №4-р/20350005/58/1597/5127/36-р создана межведомственная 

рабочая группа по вопросам соблюдения трудовых прав граждан на 

территории Белогорского района Республики Крым в состав группы входит 

специалист ДТСЗН администрации Белогорского района. Рабочая группа 

обеспечивает взаимодействие с органами государственной власти по 

вопросам соблюдения трудового законодательства. Информация о 

хозяйствующих субъектах, на которых выявлены неоформленные работники, 

направляется в Прокуратуру Белогорского района и в Инспекцию по труду 

Республики Крым.   

В результате проведенной совместной работы с Межрайонной ИФНС №5 по 

вопросу  отработки налоговых агентов, выплачивающих заработную плату 

ниже уровня минимального размера оплаты труда: 859  налоговых агентов 



повысили уровень заработной платы (до уровня МРОТ и выше уровня 

МРОТ). Дополнительные поступления в бюджет составили  2 388,5 тыс.руб. 

        В 2023 году проведено 11 заседаний Комитета по повышению 

эффективности мобилизации поступлений налоговых и неналоговых доходов 

в бюджеты всех уровней и повышению эффективности работы предприятий, 

осуществлено 44 выездных мониторингов трудовой занятости. Постоянно 

проводится разъяснительная работа с предпринимателями и организациями 

района.  По результатам заслушивания привлечены к регистрации трудовых 

отношений 881 человек, дополнительно поступило в бюджет НДФЛ                  

       По вопросу погашения задолженности, образовавшейся по состоянию на 

финансовое управление проводит регулярно работу с главами администраций 

поселений, проводится инвентаризация задолженности для определения 

резерва по сомнительным долгам в отношении каждого должника 

(проводится оценка реального финансового положения каждого должника и 

вероятность погашения им задолженности). В результате проведенной 

работы согласно отчетов, предоставляемых поселениями, уплачено 

задолженности возникшей по состоянию на 01.01.2023 год в сумме  9 240,3 

тыс. руб.  

С целью сокращения задолженности по арендной плате за землю проведена 

следующая работа: 

-из общей суммы задолженности (по состоянию на 01.01.2023 -                    

22 766,5 тыс.руб. по   114 договорам аренды земельных участков) охвачено 

исками -14 088,6 тыс.руб. по   19 договорам аренды (юридические лица- 15, 

физические лица-4) или 61,9%, не охвачено исками -  8 677,9 тыс.руб. по                    

95 договорам аренды  или 38,1% ; 

-предъявлено  94 претензии на сумму 3 277,9 тыс.руб. 

Погашена задолженность по арендной плате за землю в добровольном 

порядке в сумме   9 240,3 тыс.руб. 

Поселениями района разработаны планы мероприятий по компенсации 

недополученных доходов по договорам аренды земельных участков. 

  Списана безнадежная к взысканию задолженность по арендной плате за 

земельные участки по бюджету муниципального образования Белогорский 

район Республики Крым на сумму 872,0 тыс.руб.  по ООО «Заря»,  

городскому поселению Белогорск в сумме 38,6 тыс.руб. - Кролева Л.А., 



Муромскому сельскому поселению по ЧАО «ВФ Украина» в сумме                      

3,7 тыс.руб. Администрацией района создана Рабочая группа по организации 

работы  относительно погашения задолженности по арендной плате за аренду 

земельных участков муниципальными образованиями Белогорского района 

Республики Крым.  

Ведется еженедельный мониторинг по ведению претензионно - исковой 

работы поселений, специалистами администрации оказывается 

консультативная помощь в подготовке пакета документов для обращения в 

суд. 

        Уплачено задолженности по плате за аренду имущества, возникшей по 

состоянию на 01.01.2023 год в  сумме  13,7  тыс. руб.  

         Списана безнадежная к взысканию задолженность по аренде имущества 

городскому поселению Белогорск на сумму 31,6 тыс.руб. (Лукьянова Е.И.).                                   

         Проводится работа по наполнению  Реестра муниципальной 

собственности муниципальными  образованиями Белогорского района. По 

состоянию на 01.01.2024г. в Реестр внесено 599 объектов  недвижимого и 

движимого муниципального имущества. 

Разработано и опубликовано на официальном сайте администрации 

Белогорского района Республики Крым 

проектов постановлений «О выявлении правообладателей ранее учтенных 

объектов недвижимости» которые включают в себя 7371 объект.  

Принято 1516 постановлений о выявлении правообладателей  

по 1891 объектам, подано и зарегистрировано Государственным комитетом по 

государственной регистрации и кадастру Республики Крым заявлений о 

внесении сведений о выявленных правообладателях на официальном сайте 

Росреестра по 1516 объектам. 

Также, выявлено 25 земельных участков, собственником которых является 

Республика Крым, сформирован и направлен в Государственный комитет по 

государственной регистрации и кадастру Республики Крым перечень 

объектов (в количестве 242 шт.) для присвоения им статуса «Архивный», а 

также перечень объектов (в количестве 438 шт.), на которые право 

собственности правообладателями зарегистрировано самостоятельно, снято с 

государственного кадастрового учёта 121 объект. 

В соответствии с подпунктом 4.7 Протокола совещания Государственного 

комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым с 

органами местного самоуправления Республики Крым по вопросам 



реализации Федерального закона от 30.12.2020г. №518-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 

18.05.2023г., администрацией Белогорского района Республики Крым 

сформирован и направлен в адрес Государственного комитета по 

государственной регистрации и кадастру Республики Крым перечень в 

отношении 36409 объектов недвижимого имущества, не подлежащих 

налогообложению, объектов с установленной связью с «родительским 

объектом» - 291, количество объектов недвижимого имущества, являющихся 

некапитальными - 2051, объекты, не подлежащие идентификации на 

местности (без адреса) - 2709, объекты, которые выявлены, но личность 

правообладателей не идентифицирована – 3351, количество объектов, не 

подпадающих под действие Закона № 518-ФЗ, сведения о правах на которые 

отсутствуют (решение судов, наследство после 2014 года) – 953, выявлены 

иностранные граждане, по которым невозможно внести сведения по 64 

объектам. 

Согласно заключенному соглашению о порядке взаимодействия между 

Государственным унитарным предприятием Республики Крым «Крым БТИ» 

(далее – ГУП РК «Крым БТИ») и администрации Белогорского района 

Республики Крым, в адрес ГУП РК БТИ направлен перечень в 2023 году в 

количестве 2500 объектов. 

В настоящее время направляются запросы в МВД и ПФР РФ через систему 

межведомственного взаимодействия (СМЭВ), по результатам полученных 

ответов будут подготовлены проекты постановлений «О выявлении 

правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости». В средствах 

массовой информации, а также на сайте администрации размещена 

информация о поиске правообладателей недвижимого имущества с 

размещением кадастровых номеров объектов. 

 Также соответствующие запросы направлены в администрации 

сельских поселений Белогорского района Республики Крым. Производится 

сбор и первичный анализ поступающей информации по выявлению 

собственников земельных участков и объектов капитального строительства, 

сведений, о которых в ЕГРН отсутствуют. 

По состоянию на 01.01.2023  на налоговом учете  состоит                                

2620  плательщиков налогов, в том числе: 471 юридических  лица, 482 

обособленных структурных подразделений, 1652 индивидуальных 

предпринимателей, 15 филиалов. По состоянию на 01.01.2024  на налоговом 

учете  состоит 2 591  плательщиков налогов, в том числе:                                              

474 юридических  лица, 490 обособленных структурных подразделений,                 



1614 индивидуальных предпринимателей, 13 филиалов, т.е. в целом 

наблюдается снижение количества плательщиков на 1,1% или на                           

29 субъектов хозяйственной деятельности.                                     

За 2023 год в консолидированный бюджет района поступило доходов в сумме 

2 117 149,6 тыс. руб. при плане 2 038 561,5 тыс. руб., что составляет  103,9% 

к плановым показателям за анализируемый период, в том числе: 

 налоги и неналоговые доходы   675 779,8 тыс. руб. или 113,7% к плану;  

 межбюджетные трансферты (дотации, субвенции, субсидии) из  бюджетов 

высшего уровня всего  1 441 369,8 тыс.руб. или 99,8%; 

дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 

Республики Крым составляет 27 468 930,00 руб. или 100% к плану за 203 год 

(удельный вес в общем объеме доходов составляет 1,3%); 

дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов из 

бюджета Республики Крым составляет 101 398 627,98 руб. или 100% к плану 

за 2023 год (удельный вес в общем объеме доходов составляет 4,8%); 

дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности из районного бюджета 

составляет   1 391 439,00 руб. или 100% к плану  2023 года (удельный вес в 

общем объеме доходов составляет 0,1%).  

По сравнению с уровнем 2022 года темп роста по налоговым и неналоговым 

доходам (в сопоставимых условиях) составил 107,4% или на                                        

22 595,9 тыс.руб. больше. 

Дополнительно к плановым показателям получено налогов и неналоговых 

платежей (собственных доходов) в консолидированный бюджет за 2023 год в 

сумме  81 506,5 тыс. руб., в том числе в районный бюджет 48 082,2 тыс.руб. 

 В структуре  доходов консолидированного бюджета налоговые и 

неналоговые доходы составили 31,9% общей суммы доходов,  безвозмездные 

поступления (дотации, субсидии, субвенции)- 68,1%. 

             В структуре  налоговых и неналоговых доходов бюджета района 

наибольший удельный вес занимают  следующие  платежи: 

1. Налог на доходы физических лиц                            63,9%, 

2. Сбор за загрязнение окружающей природной 

     среды                                                                          3,1%, 

3. Доходы от реализации имущества                            4,9%, 



          4. Арендная плата за землю                                          10,1 %,  

5. Земельный налог                                                         3,9%, 

 6. Единый налог, взимаемый в связи с применением  

     упрощенной системы налогообложения                  1,8%, 

 7. Налог на имущество с физических лиц                    2,6%, 

 8. Денежные взыскания, штрафы                                  0,4%.   

Утвержденные на 2023 год плановые показатели консолидированного 

бюджета по налоговым и неналоговым доходам в разрезе местных бюджетов 

исполнены: 

по бюджетам городского и сельских поселений –  на 118,7 %,  

по собственно районному бюджету  –    на  111,6 %. 

     Из 20 местных бюджетов обеспечено выполнение плановых 

показателей по налоговым и неналоговым доходам  по  19 бюджетам, в том 

числе: 

 Городским поселением Белогорск план за 2023 год выполнен на                             

111,2% (дополнительно получено доходов  в сумме 9 015,4 тыс. руб.); 

Зуйским сельским поселением план за 2023 год выполнен на 104,3% 

(дополнительно получено доходов в сумме 1 181,1 тыс. руб.); 

       Ароматновским сельским поселением – план за 2023 год выполнен на                                 

139,9% (дополнительно получено доходов в сумме  2 106,6 тыс. руб.); 

         Богатовским сельским поселением – план за 2023 год выполнен на                                 

178,2% (дополнительно получено доходов в сумме  1 632,5 тыс. руб.); 

         Васильевским сельским поселением план за 2023 год выполнен на                                    

135,3% (дополнительно получено доходов в сумме 2 045,6 тыс. руб.);  

Вишенским сельским поселением план за 2023 год выполнен на                                        

150,3 % (дополнительно получено в бюджет 1 940,7 тыс. руб. налогов и 

сборов; 

Зеленогорским сельским поселением план за 2023 год выполнен на                                        

135,1% (дополнительно получено в бюджет 3 562,5 тыс. руб. налогов и 

сборов; 



         Зыбинским сельским поселением план за 2023 год выполнен на                                   

123,5% (дополнительно получено доходов в сумме 324,2 тыс. руб.); 

Криничненским сельским поселением план 2023 года выполнен на                                 

153,0% (дополнительно получено доходов в сумме 3 398,0 тыс. руб.); 

  Крымскорозовским сельским поселением план за 2023 год выполнен на                           

108,8% (дополнительно получено доходов в сумме 272,5 тыс. руб.); 

         Курским сельским поселением план за 2023 год выполнен на 111,3% 

(дополнительно получено доходов в сумме  255,0 тыс. руб.); 

Муромским сельским поселением – выполнение плана за 2023 год 

обеспечено на 129,6% (дополнительно получено доходов в сумме                         

796,1 тыс. руб.); 

Мичуринским сельским поселением – выполнение плана за                         

2023 год обеспечено на 110,0% (дополнительно получено доходов в сумме 

802,1 тыс. руб.); 

Русаковским сельским поселением – выполнение плана за                         2023 

год обеспечено на 148,3% (дополнительно получено доходов в сумме 749,5 

тыс. руб.); 

Чернопольским сельским поселением – выполнение плана за 2023 год 

составило 100,8% (дополнительно получено доходов в сумме  38,8 тыс. руб.); 

 Цветочненским сельским поселением – выполнение плана за 2023 год 

составило 144,4% (дополнительно получено доходов в сумме                              

2 610,6 тыс. руб.); 

Новожиловским сельским поселением  выполнение плана за 2023 год 

составило 201,0% (дополнительно получено доходов в сумме  2 400,4 тыс. 

руб.); 

         Земляничненским сельским поселением  выполнение плана за 2023 год 

составило 116,0% (дополнительно получено доходов в сумме  415,4 тыс. 

руб.); 

     Районный бюджет выполнение плана за 2023 год составило                         

111,6% (дополнительно получено доходов в сумме  48 082,2 тыс. руб.). 

             Не выполнены плановые показатели по налоговым и неналоговым 

доходам  по 1 бюджету:    



Мельничное сельское поселение план за 2023 год выполнен на                                 

94,6% (недополучено доходов в сумме 122,7 тыс. руб.). Невыполнение 

плановых показателей обусловлено наличием задолженности по арендной 

плате за землю в сумме 259,3 тыс.руб. по ООО «Крымский Орех». 

За 2023 год в консолидированный бюджет  района  поступило  арендной 

платы за землю в сумме в сумме 68 458,0 тыс.руб.  при  плане 47 580,7 тыс. 

руб. или 143,9% к плановым показателям за анализируемый период,  

дополнительно получено в бюджет  20 877,3 тыс. руб., в том числе: 

- доходы, получаемые в виде арендной платы за земли, находящиеся в 

собственности городских поселений  получено 28 863,6 тыс.руб., при плане 

19 318,2 тыс.руб., что составляет  149,4%, дополнительно получено                   

9 545,4 тыс.руб. Перевыполнение плановых показателей обусловлено 

погашением задолженности прошлых лет в сумме  4 463,0 тыс. руб. (МЧП 

«График»-145,7 тыс.руб.,ООО «Ривьера Газ»- 101,8 тыс.руб., Белогорский 

филиал ОАО «Крыммолоко»- 471,9 тыс.руб., ИП Меметов Н. -200,0 тыс. руб., 

ИП Зубков С.О. – 2 852,6 тыс.руб.), Алимджанов С.Р.- 542,9 тыс.руб.; 

наличием переплаты по имеющимся договорам аренды земельных участков в 

сумме 2 621,7 тыс.руб.; 

- доходы, получаемые в виде арендной платы за земли, находящиеся в 

собственности муниципальных районов  получено 6 121,6 тыс.руб., при 

плане 4 976,7 тыс.руб., что составляет  123,0% дополнительно получено                     

1 144,9 тыс.руб. (обусловлено погашением задолженности прошлых лет в 

сумме  742,9 тыс. руб., а также увеличением количества заключенных 

договоров аренды на 49); 

- доходы, получаемые в виде арендной платы за земли, находящиеся в 

собственности сельских поселений  получено 33 472,8 тыс.руб., при плане   

23 285,8тыс.руб. что составляет 143,7%, дополнительно получено                     

10 187,0тыс.руб. Перевыполнение плановых показателей обусловлено 

погашением задолженности прошлых лет в сумме  4 777,3 тыс. руб. (ООО 

«Карьер Ароматный» -22,8 тыс.руб., Казенный В.В.- 4,9 тыс.руб., Салманов 

А.Р. -11,4 тыс.руб. -Ароматновское сельское поселение; Чинов А.А-                    

396,9 тыс.руб., Григорчук Н.Б.- 29,1 тыс.руб.-Курское сельское поселение;  

Шамилов Н.Д. – 2,4 тыс.руб., Галеев И.Ю.- 5,6 тыс.руб. -Земляничненское 

сельское поселение; ИП Меметова – 10,9 тыс.руб., Лыщенко А.-                          

10,6 тыс.руб.- Васильевское сельское поселение;ООО «АМГ»- 3 267,3 

тыс.руб., ООО «Агрофирма Таврида»-29,3 тыс.руб.- Зеленогорское сельское 

поселение); наличием переплаты в сумме 1 352,5 тыс.руб.), а также 

увеличением количества заключенных договоров на    278 шт. 



           Одной из основных причин перевыполнения плановых показателей 

является погашение задолженности прошлых лет в сумме  9 240,3 тыс. руб., 

ростом количества заключенных договоров на 286 шт., а также наличие 

переплаты по имеющимся договорам аренды земельных участков по 

поселениям.  

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года  поступило доходов 

на   17 218,4 тыс.руб. больше. Темп роста составил 133,6%. 

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления сельских поселений поступило всего 

55,71 руб. (Курское сельское поселение), в бюджете поселения не 

запланирована, т.к. носит разовый характер. 

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года  поступило доходов 

на   16,77 руб. больше. Темп роста составил 143,1% (платежи разового 

характера). 

  Плата за аренду имущества – 12 910,0 тыс. руб. или 132,3% к плану за   

2023г. (получено дополнительно  3 150,7 тыс. руб.), в том числе: 

           - доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении городских поселений  получено 6 624,3 тыс.руб., при плане             

3 889,1тыс.руб., что составляет 170,3%, дополнительно получено                        

2 735,2 тыс.руб. Перевыполнение плановых показателей обусловлено 

наличием переплаты по имеющимся договорам аренды имущества в сумме                         

2 296,7 тыс.руб., а также увеличением количества заключенных договоров на 

20 шт. ; 

           -доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении муниципальных районов получено 3 746,9 тыс.руб., при плане 

3 500,0 тыс.руб., что составляет 107,1%, дополнительно получено                        

246,9 тыс.руб. Перевыполнение плановых показателей обусловлено 

заключением в 4 квартале 2023 года   3 договоров аренды имущества, не 

учтенных при планировании бюджета на 2023 год; 

- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении сельских поселений  получено 2 538,8 тыс.руб., при плане       

2 370,2 тыс.руб. что составляет 107,1%, дополнительно получено                        

168,6 тыс.руб. Перевыполнение плановых показателей обусловлено 

погашением задолженности прошлых лет в сумме  13,3 тыс. руб. (АО 

«Крымтелеком»-3,4 тыс.руб., ФГУП «Почта Крыма»-9,9 тыс.руб.), 

увеличением количества заключенных договоров на 4 шт. 



           Одной из основных причин перевыполнения плановых показателей 

является, погашение задолженности прошлых лет в сумме  13,7  тыс. руб., 

ростом количества заключенных договоров на 46 единиц, а также наличие 

переплаты по имеющимся договорам аренды имущества. 

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года  поступило доходов 

на   6 573,6 тыс.руб. больше. Темп роста составил 203,7%. 

Доходы от перечисления части прибыли государственных и 

муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты 

налогов и обязательных платежей 

Всего  в Белогорском районе на начало 2023 года числилось                        5  

муниципальных унитарных предприятий, на конец 2023 года число МУПов 

составило  5. Три муниципальных унитарных предприятия перечислили в   

платежей  в  бюджет.  

За 2023 год получено 356,9 тыс.руб., при плане 355,4 тыс.руб.,что составляет 

100,4%, дополнительно получено 1,50 тыс.руб. (МУП МОБРРК «Торговая 

сеть «Белогорье» в сумме   0,0 тыс.руб., МУП «Райкоммунсервис»- 253,0 

тыс.руб., МУСП «МТС» в сумме 102,1 тыс.руб.,  МУП «ЖКХ Зуйского 

муниципального образования Белогорского района Республики Крым»-                         

1,2 тыс.руб. –учредитель администрация  Зуйского сельского поселения. 

Перевыполнение плановых показателей обусловлено зачислением пени от 

МУП «Райкоммунсервис» за несвоевременную оплату части прибыли за                   

2022 год. 

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и 

иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, 

созданных муниципальными  районами – получено  355,7 тыс.руб. при 

плане 355,1 тыс.руб., что составляет 100,2%.  

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и 

иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, 

созданных сельскими поселениями – получено 1,2 тыс.руб. при плане 0,3 

тыс.руб., что составляет 404,9%.   

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступило доходов на  

5 075,7 тыс.руб. меньше. Снижение составляет  93,4% (обусловлено 

продажей имущества МУП МОБРРК «Тоговая сеть  «Белогорье» в 2021 году 

нежилого здания, расположенного по адресу г.Белогорск, ул. 

Луначарского,20, что повлекло за собой увеличение поступлений части 



прибыли предприятия в 2022 году по итогам финансово-хозяйственной 

деятельности за 2021 год). 

Прочие поступления от использования имущества 

За 2023г. в консолидированный бюджет  района  поступления составили 329,0 

тыс.руб. (ярмарка на территории г. Белогорск)  при  плане 540,5 тыс. руб. или 

60,9% к плановым показателям за анализируемый период,  недополучено 

получено в бюджет  211,5 тыс. руб. Невыполнение плановых показателей 

обусловлено отсутствием проведения ярмарочной торговли в сентябре-

октябре 2023 года в связи с проведением строительно-монтажных работ.  

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступило доходов на   

360,1 тыс.руб. меньше. Снижение составляет 52,3%, что обусловлено работой 

ярмарки на территории г.Белогорск с января по август 2023  (8 месяцев). 

Плата за размещение нестационарных торговых объектов 

За 2023 год поступило 8 044,8 тыс. руб. или 108,6% к плану за  2023 год, 

дополнительно получено 634,3 тыс. руб. Перевыполнение плановых 

показателей по данному виду налога обусловлено увеличением заключенных 

в 2023 году договоров на размещение нестационарных торговых объектов на                 

8 единиц (городское  поселение Белогорск на 6 ед., Цветочненское сельское 

поселение на 1 ед., Чернопольское сельское поселение на  1 ед.), погашением 

задолженности прошлых лет по  Зуйскому сельскому поселению в сумме  

937,5 тыс.руб., не учтенных при планировании бюджета на 2023 год. 

      По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступило 

доходов на 1 537,0 тыс.руб. больше. Темп роста составил 123,6%, что 

обусловлено  увеличением количества заключенных договоров за размещение 

нестационарных  торговых объектов на 8 единиц, в том числе: по городскому 

поселению Белогорск на 6 единиц, по Цветочненскому сельскому поселению  

на 1 единицу, по Чернопольскому сельскому поселению на 1  единицу.  

С целью увеличения доходной части бюджета муниципального района 

проведена следующая работа: 

       1. Разработан и принят План мероприятий по росту доходного 

потенциала и оптимизации расходов бюджета муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым на 2018-2026 годы (распоряжение 

администрации Белогорского района Республики Крым от 10 сентября  2018 

года №216-р, распоряжение администрации Белогорского района Республики 

Крым от 14.07.2022 № 84-р «О внесении изменений в распоряжение 

администрации Белогорского района Республики Крым от  10 сентября 2018 



года  № 216-р», распоряжение администрации Белогорского района 

Республики Крым от 15.05.2023 № 82-р «О внесении изменений в 

распоряжение администрации Белогорского района Республики Крым от  10 

сентября 2018 года  № 216-р»). 

    2.Проведен сопоставительный анализ контингента плательщиков налогов 

за отчетный период текущего года по сравнению с данными за 2022 год. 

     3.  Постоянно проводится мониторинг поступления налогов и сборов в 

бюджеты поселений района с целью контроля над плановыми показателями 

бюджетов поселений. 

    4. На коллегиях администрации ежеквартально рассматриваются вопросы 

по исполнению консолидированного бюджета. 

5.  Ведется работа по выявлению и уточнению невыясненных платежей и 

зачислению их в бюджет района и классификации поступивших платежей, 

зачисляемых в бюджет муниципального района. 

   6. В 2023 году проведено 11 заседаний Комитета по повышению 

эффективности мобилизации поступлений налоговых и неналоговых доходов 

в бюджеты всех уровней и повышению эффективности работы предприятий.  

По результатам заслушивания привлечены к регистрации трудовых 

отношений 881 человек, дополнительно поступило в бюджет НДФЛ                                      

 7.  В результате проведенной совместной работы с Межрайонной ИФНС №5 

по вопросу  отработки налоговых агентов, выплачивающих заработную плату 

ниже уровня минимального размера оплаты труда: 859  налоговых агентов 

повысили уровень заработной платы (до уровня МРОТ и выше уровня 

МРОТ). Дополнительные поступления в бюджет составили  2 388,5 тыс.руб. 

   8. По вопросу погашения задолженности, образовавшейся по состоянию на 

01.01.2023 года в бюджет по арендной плате за земельные участки, 

финансовое управление проводит регулярно работу с главами администраций 

поселений, проводится инвентаризация задолженности для определения 

резерва по сомнительным долгам в отношении каждого должника 

(проводится оценка реального финансового положения каждого должника и 

вероятность погашения им задолженности). В результате проведенной 

работы согласно отчетов, предоставляемых поселениями, уплачено 

задолженности возникшей по состоянию на 01.01.2023 год в сумме  9 240,3 

тыс. руб.  



С целью сокращения задолженности по арендной плате за землю проведена 

следующая работа: 

-из общей суммы задолженности (по состоянию на 01.01.2023 -                    

22 766,5 тыс.руб. по   114 договорам аренды земельных участков) охвачено 

исками -14 088,6 тыс.руб. по   19 договорам аренды (юридические лица- 15, 

физические лица-4) или 61,9%, не охвачено исками -  8 677,9 тыс.руб. по                    

95 договорам аренды  или 38,1% ; 

-предъявлено  94 претензии на сумму 3 277,9 тыс.руб. 

Погашена задолженность по арендной плате за землю в добровольном 

порядке в сумме   9 240,3 тыс.руб. 

Поселениями района разработаны планы мероприятий по компенсации 

недополученных доходов по договорам аренды земельных участков. 

  Списана безнадежная к взысканию задолженность по арендной плате за 

земельные участки по бюджету муниципального образования Белогорский 

район Республики Крым на сумму 872,0 тыс.руб.  по ООО «Заря»,  

городскому поселению Белогорск в сумме 38,6 тыс.руб. - Кролева Л.А., 

Муромскому сельскому поселению по ЧАО «ВФ Украина» в сумме 3,7 

тыс.руб. Администрацией района создана Рабочая группа по организации 

работы  относительно погашения задолженности по арендной плате за аренду 

земельных участков муниципальными образованиями Белогорского района 

Республики Крым.  

             Ведется еженедельный мониторинг по ведению претензионно - 

исковой работы поселений, специалистами администрации оказывается 

консультативная помощь в подготовке пакета документов для обращения в 

суд. 

     9.   Уплачено задолженности по плате за аренду имущества, возникшей по 

состоянию на 01.01.2023 год в  сумме  13,7  тыс. руб. Списана безнадежная к 

взысканию задолженность по аренде имущества городскому поселению 

Белогорск на сумму 31,6 тыс.руб. (Лукьянова Е.И.).  

     10. Проводится работа по наполнению  Реестра муниципальной 

собственности муниципальными  образованиями Белогорского района. По 

состоянию на 01.01.2024г. в Реестр внесено 599 объектов  недвижимого и 

движимого муниципального имущества. 

РАСХОДЫ 



Консолидированный бюджет Белогорского района состоит из 20-ти 

бюджетов: бюджет муниципального образования Белогорский район 

Республики Крым, бюджет муниципального образования городское 

поселение Белогорск Белогорского района Республики Крым и 18 бюджетов 

муниципальных образований сельских поселений Белогорского района 

Республики Крым. 

         По состоянию на 01.01.2024 сеть учреждений района, финансирование 

которых осуществляется из бюджетов муниципальных образований 

Белогорского района Республики Крым, представлена 93 учреждениями, в 

том числе 19-ю администрациями муниципальных образований, 7-ю 

главными распорядителями средств районного бюджета, 67-ю 

подведомственными получателями бюджетных средств. 

         В 2023 году сеть учреждений района состояла из 93 учреждений, в том 

числе:                   40 казенных учреждений,  52 бюджетного учреждения и 1 

автономного учреждения. 

Объём консолидированного бюджета Белогорского района 

Республики Крым по расходам на 2023 год 

(тыс.руб.) 

Наименование 

бюджетов 

Объем 

первоначально 

утвержденного 

бюджета 

Утвержденный 

объем 

бюджета с 

учетом 

уточнения по 

состоянию на 

Кассовое 

исполнение 

 

Утвержденный 

дефицит 

бюджета по 

состоянию на 

Консолидированный 

бюджет 

 
   

в том числе:     

Районный бюджет     

Бюджет городского 

поселения 

 
  

 

 

Бюджеты сельских 

поселений 

 
  

 

 



 

Основные направления статей расходов консолидированного бюджета 

Белогорского района Республики Крым за 2023 год 

 (тыс.руб.) 

Наименование статей 

расходов 

Утвержденный объем 

бюджета с учетом 

уточнения по 

состоянию на 

Кассовое 

исполнение 

 

Удельный 

вес, % 

Заработная плата с 

начислениями на фонд 

оплаты труда 

   

Энергоносители и 

коммунальные расходы 

   

Текущие расходы    

Социальные выплаты 

льготным  категориям 

граждан 

   

Всего расходов    

 

 

 

Информация об исполнении плана 

по расходам местных бюджетов за 2023 год 

(включая межбюджетные трансферты) 

                                                                                                                                                         

(тыс.руб.) 

Наименование 

 

Уточненный 

план на 

2023 год 

Кассовое 

исполнение 

по 

состоянию 

 

исполнения 

к 

уточненному 



 на 

 

 

плану на     

2023 год 

1. Всего по поселениям района    

в том числе:    

городское поселение Белогорск    

Ароматновское сельское 

поселение 
  

 

Богатовское сельское поселение    

Васильевское сельское поселение    

Вишенское сельское поселение    

Зеленогорское сельское 

поселение 
  

 

Земляничненское сельское 

поселение 
  

 

Зуйское сельское поселение    

Зыбинское сельское поселение    

Криничненское сельское 

поселение 
  

 

Крымскорозовское сельское 

поселение 
  

 

Курское сельское поселение    

Мельничное сельское поселение    

Мичуринское сельское 

поселение 
  

 

Муромское сельское поселение    

Новожиловское сельское 

поселение 
  

 



Русаковское сельское поселение    

Цветочненское сельское 

поселение 
  

 

Чернопольское сельское 

поселение 
  

 

2. Всего по собственно 

районному бюджету: 
   

в том числе по ГРБС:    

901-Белогорский районный совет    

902-Администрация 

Белогорского района    

903-Финансовое управление     

904-Управление образования, 

молодежи и спорта 

администрации    

905- Отдел культуры и 

межнациональных отношений    

906-Контрольно-счетный орган    

907-Департамент труда и 

социальной защиты населения    

3. Всего консолидированный 

бюджет 
  

 

 

Образование 

В Белогорском районе в настоящее время функционирует 23 дошкольных 

образовательных учреждения. Имеется 2 учреждения дополнительного 

образования:  

МБОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества» и МБОУ ДО «Детско-

юношеская спортивная школа». Численность обучающихся в них составляет 

– 1 678 чел., педагогических  

работников 31 чел. 



Численность детей, посещающих образовательные организации, 

реализующих программы дошкольного образования, на 01.01.2024 год 

составляет 2 878 чел. 

Очередность на 01.01.2024 г.  

- общая численность детей по району, поставленных на учет для 

предоставления места  

в дошкольных образовательных организациях, у которых желаемая дата 

зачисления  

не позднее 1 сентября текущего года, но не обеспеченных местом на 1 

сентября текущего учебного года: 

от 0 до 8 лет - 0 чел.; 

от 0 до 7 лет - 0 чел.; 

от 3 до 7 лет - 0 чел.; 

от 0 до 3 лет - 0 чел. 

– общая численность детей по району, поставленных на учет для 

предоставления места  

в дошкольных образовательных организациях, нуждающихся в 

предоставлении места  

вне зависимости от желаемой даты зачисления и таким местом не 

обеспеченных: 

от 0 до 8 лет – 751 чел.; 

от 0 до 7 лет – 751 чел.; 

от 3 до 7 лет - 40 чел.; 

от 0 до 3 лет - 711 чел. 

В 27 школах района обучается 8 028 чел. Обеспеченность учебниками 

составляет 99,4%.  

В районе всего 894 педагогических работника. Общая штатная численность 

сотрудников  

в общеобразовательных организациях района составляет 1 076 чел. 

Увеличилось использование ресурсов сети Интернет: 100% школ и 100% 

МДОУ имеют сайты. В ДЮСШ занимаются футболом, волейболом, 

велоспортом, вольной борьбой, баскетболом, общей физической подготовкой, 



проводится «ГТО – Одна страна, одна команда!». Штатных тренеров – 

преподавателей 6 человек.  

Р

а

с

х

о

д

ы

 

к

о

н

с

о

л

и

д

и

р

о

в

а

н

н

о

г

о

 

б

ю

д

ж

е

т

а

 

н

а

 

г

о

д

Кассовые расходы консолидированного бюджета произведены в сумме 

консолидированного бюджета составляет 53,5%. 

Сеть отрасли «Образование» в 2023 году представлена: 

- 27-ю бюджетными общеобразовательными учреждениями; 

- 23-мя бюджетными дошкольными образовательными учреждением;  

Центром детского и юношеского творчества (бюджетное учреждение); 

Детско-юношеской спортивной школой (бюджетное учреждение); 

5-ю казенными образовательными учреждениями дополнительного 

образования детей (музыкальными школами); 

- Центром по обеспечению деятельности учреждений образования (казенное 

учреждение); 

- Управлением образования, молодежи и спорта администрации Белогорского 

района. 

Образовательные учреждения оказывают муниципальные услуги населению 

по предоставлению дошкольного образования, общедоступного и 

бесплатного общего образования по основным общеобразовательным 

программам в школах, дополнительного образования детей.  

Содержание учреждений образования осуществляется за счет средств 

районного бюджета муниципального образования и субвенций, субсидий, 

источником финансового обеспечения которых являются средства 

федерального бюджета и бюджета Республики Крым. 

В 2023 году сеть образовательных учреждений не изменилась по сравнению с 

В 2023 году введено в эксплуатацию здание дошкольного образовательного 

учреждения после завершения строительства, являющегося обособленным 

структурным подразделениям МБДОУ д/с "Радуга" пгт. Зуя Белогорского 

района Республики Крым 

Культура 



По данной отрасли расходы консолидированного бюджета на 2023 год 

запланированы в сумме 97296,9 тыс.руб. на содержание учреждений 

культуры. 

Кассовые расходы по состоянию на 01.01.2024 проведены в сумме 96766,5 

тыс.руб., или 99,5% к плановым назначениям. 

Сеть культурно-досуговых учреждений Белогорского района Республики 

Крым представлена следующим образом: Муниципальное казенное 

учреждение культуры «Централизованная клубная система Белогорского 

района Республики Крым» в составе которой 37 структурных подразделений. 

На базе клубных учреждений действует 253 клубных формирования 

различных жанров и направлений, в которых занимаются 3697 участников.  

В КДУ Белогорского района Республики Крым функционирует 8 

национальных коллективов: 

1. Народный семейный крымско-татарский ансамбль Зинадиновых 

«Къатырша-Сарай» (Мичуринский СДК); 

2. Народный ансамбль песни и танца «Белогорье» (Белогорский РДК); 

3. Крымско-татарский ансамбль танца «Ешиль-Ада» (Белогорский РДК); 

4. Ансамбль украинской народной песни «Веселка» (Васильевский СДК); 

5. Греческий вокальный ансамбль «Прометей» (Зуйский ПДК); 

6. Крымско-татарская инструментальная группа «Тараф» (Цветочненский 

ДСК) 

7. Вокальный ансамбль казачьей песни «Родные напевы» (Ароматновский 

СДК) 

8. Вокальный ансамбль казачьей песни «Мы с тобой казаки» (Ароматновский 

СДК) 

Сеть библиотечной системы представлена следующим образом: 

Муниципальное казенное учреждение культуры «Белогорская 

централизованная библиотечная система» Республики Крым в составе 

которой 33 структурных подразделения. Книжный фонд по состоянию на 

01.01.2024 г. составляет 246541 экземпляров документов. Компьютеризованы 

и подключены к интернету  

30 библиотек. Количество читателей библиотек за 2023 года составило 17862 

человека, посещений в стенах и вне стен – 177442, посещений сайта 

библиотеки – 5229, книговыдач – 382343. За 2023 год проведено 2698 

библиотечных мероприятия.  



На территории муниципального образования Белогорский район Республики 

Крым функционирует Муниципальное казенное учреждение культуры 

«Белогорский районный историко-краеведческий музей» Республики Крым, 

по состоянию на 01.01.2024 года музей посетило 25627 человека, провели 284 

экскурсий, 66 выставок, 176 мероприятия,  

38 культурно-образовательных мероприятия, написали 46 статей в газету 

«Сельская Новь», поступило 468 экспоната основного фонда.  

Функционирует и успешно развивается система дополнительного 

образования детей в сфере искусства и культуры, включающая в себя 5 

муниципальных учреждений дополнительного образования: 

1. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования  

«Белогорская детская школа искусств» Белогорского района Республики 

Крым; 

2. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования  

«Ароматновская детская школа искусств» Белогорского района Республики 

Крым, Зуйский филиал «Ароматновской детской школы искусств»; 

3. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 

«Васильевская детская школа искусств» Белогорского района Республики 

Крым; 

4. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 

«Цветочненская детская школа искусств» Белогорского района Республики 

Крым; 

5. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 

«Зеленогорская детская школа искусств» Белогорского района Республики 

Крым. 

Здравоохранение 

Здравоохранение на территории Белогорского район представлено  

ГБУ РК «Белогорская ЦБР», в состав которого входит: 

- 205 коек круглосуточного пребывания; 

- Белогорская ЦРБ: 37 коек дневного стационара, с поликлиникой плановой 

мощностью на 375 посещений в смену и 27 коек дневного стационара в 

амбулаторных условиях; 

- Зуйская поликлиника №2 с плановой мощностью на 63 посещений в смену 

и 32 коек дневного стационара в амбулаторных условиях; 



- 12 врачебных амбулаторий, общей мощностью 385 посещений в смену, 20 

коек дневного стационара в амбулаторных условиях; 

- 30 фельдшерско-акушерских пунктов. 

Обеспеченность кадрами  

Обеспеченность врачами на 10 тыс. населения составила 19,2. Численность 

среднего медицинского персонала составила 309 чел. Укомплектованность 

врачебных должностей физическими лицами составляет 92,3 % (РК – 74%). 

Прошли усовершенствование в 2023 г.  

10 врачей, 9 средних медицинских работников. Имеют аттестационную 

категорию 64,3% врачей и 61,8% средних медицинских работников. 

По состоянию на 01.12.2023г. количество врачей составляет 110 чел., из них 

26 чел. или 23,6% от общей численности врачей – пенсионного возраста.  

Укомплектованность первичного звена медицинскими кадрами составила: 

врачами терапевтами участковыми – 83%, врачами общей практики – 86%, 

врачами педиатрами участковыми – 85%, медицинскими сестрами 

перечисленных врачей – 86%. Все медицинские работники имеют 

сертификаты и прошли обучение. Численность врачей составляет – 110 чел., 

численность среднего медперсонала – 309 чел. Обеспеченность средними 

медработниками на 10 тыс. населения составляет 54,0. 

Экономика 

 

В структуре экономики района ведущая роль принадлежит 

агропромышленному комплексу. Район специализируется на выращивании 

зерновых (озимая пшеница, озимый ячмень, овес), технических и 

эфиромасличных культур. В сфере сельского хозяйства осуществляют 

деятельность 87 индивидуальных предпринимателя Глав КФХ  

и 65 сельскохозяйственных предприятий юридических лиц, 8 

сельскохозяйственных потребительских кооператива и 2 производственных 

сельскохозяйственных кооператива.  

Посевная кампания сельскохозяйственных культур под урожай 2024 года, по 

состоянию на 01.12.2023 года составляет 100 %, а именно 23 410,5 га 

посеянной площади от общего показателя: 

озимый ячмень – 7860,5 га (100 % от общей прогнозируемой площади); 

озимая пшеница – 12890 га (100 % от общей прогнозируемой площади); 



рожь – 600 га (100 % от общей прогнозируемой площади); 

кориандр – 1160 га (100 % от общей прогнозируемой площади); 

на зеленый корм – 600 га (100 % от общей прогнозируемой площади); 

рапс – 300 га. 

Животноводство 

Общее поголовье крупного рогатого скота во всех категориях хозяйств 

Белогорского района на конец октября 2023 года составляет 6,9 тыс. голов 

или 85,3% к концу октября 2022 г.,  

в том числе коров – 3,9 тыс. голов или 82,7% к концу октября 2022 года. 

Поголовье крупного рогатого скота на 01.01.2024 г. в сельскохозяйственных 

предприятиях составило 2 153 голов или 92,2% к аналогичному периоду 

прошлого года. Поголовье коров составляет – 1002 голов или 91,9% к 

аналогичному периоду прошлого года.  

Поголовье свиней во всех категориях хозяйств на конец октября 2023 г.  

составляет – 3,0 тыс. голов или 99,5% к концу октября 2022 года.  

Поголовье свиней в сельскохозяйственных предприятиях на 01.01.2024 г. 

составляет  

1 094 голов или 103,7% к аналогичному периоду 2023 г., в том числе 

основных  

свиноматок – 100 голов или 97,1% к аналогичному периоду прошлого года.  

Поголовье овец и коз во всех категориях хозяйств на конец октября 2023 г.  

составляет – 8,7 тыс. голов или 96,3% к аналогичному периоду 2022 г.  

Поголовье овец и коз в сельскохозяйственных предприятиях на 01.01.2024 г. 

составляет  

1 918 голов или 156,9% к аналогичному периоду прошлого года, в т. ч. 

овцематок и ярок старше года – 843 головы или 102,3% к аналогичному 

периоду прошлого года. 

Поголовье лошадей в сельскохозяйственных предприятиях на 01.01.2024 г. 

составляет  

466 голов или 114,5% к аналогичному периоду прошлого года.  

Поголовье птицы во всех категориях хозяйств на конец октября 2023 г. 

составляет  

94,7 тыс. голов или 96,7% к аналогичному периоду 2022 года.  



Развитие транспортного потенциала 

Главным транспортным узлом в районе является г. Белогорск. Все виды 

внешних  

и внутрирайонных пассажирских и грузовых перевозок выполняет 

автомобильный транспорт. Через территорию района проходит автотрасса 

федерального значения: Симферополь-Феодосия-Керчь (а/д «Таврида»). 

Общая протяженность автомобильных дорог в районе составляет 763,8 км. 

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения 

– 429,3 км, из них протяженность асфальтных дорог – 206,06 км, грунтово-

гравийных – 223,24; межмуниципального значения – 285,4 км, регионального 

значения – 49,1 км.  

Трамвайных путей – нет. Железнодорожного сообщения – нет. 

Плотность автомобильных дорог с твердым покрытием – 66,45%. 

МУП МО БРРК «Торговая Сеть «Белогорье» осуществляет пассажирские 

перевозки  

по 14 регулярным муниципальным маршрутам, связывающим населенные 

пункты Белогорского района с районным центром г. Белогорск, а также по 2-

м внутригородским маршрутам. 

Также действуют 18 маршрутов, проходящих через территорию Белогорского 

района.  

 

в 2023 году запланированы расходы районного бюджета в сумме 3000,00 

тыс.руб. на предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением 

субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг на возмещение недополученных доходов и (или) финансового 

обеспечения (возмещения) затрат связанных с осуществлением регулярных 

перевозок по регулируемым тарифам на территории муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым.  

Данные средства перечислены перевозчику МУП «Белогорье», 

осуществляющему регулярные перевозки по регулируемым тарифам на 

территории муниципальных образований.  

Перспективное развитие экономики Белогорского района 

В Белогорском районе интенсивно развивается малое и среднее 

предпринимательство.  



Регион имеет большую инвестиционную привлекательность для возрождения 

садоводства, выращивания овощей на закрытом грунте, развития 

животноводства, в том числе коневодства и овцеводства. 

В настоящий момент на территории Белогорского района реализуется 12 

инвестиционных проектов: 

1. ООО «Доринвест-Крым» – дорожно-строительный комплекс, объем 

капитальных вложений 94,5 млн. руб. 

2. ООО «Менгир» – развитие агропромышленного предприятия на базе  

ГП «Совхоз-завод «Предгорье» и земельных участков общей площадью 2 

163,09 га, объем капитальных вложений 269,7 млн. руб. 

3. ООО «ТК Белогорский» – реализует инвестиционный проект по 

строительству тепличного комбината «Белогорский» площадью 17,24 га, 

готовая продукция – томаты урожайностью 100 кг/кв.м, будет создано более 

300 рабочих мест, объем капитальных вложений 3 907,0 млн. руб. 

4. ООО «Фирма «ТЭС» – строительство и эксплуатация 

многофункциональной заправки МФЗ - 3 на автомобильной трассе 

«Таврида», объем инвестиций – 297,7 млн. руб. 

5. ООО «Фирма «ТЭС» – строительство и эксплуатация 

многофункциональной заправки МФЗ - 4 на автомобильной трассе 

«Таврида», объем инвестиций – 297,4 млн. руб. 

6. ИП Ильницкая К.А. – создание и эксплуатация автодрома в г. Белогорске, 

объем инвестиций – 7 млн. руб. 

7. ООО «Усадьба Белогорье» – развитие предприятия по закладке 

виноградников  

и выращиванию винограда, объем капитальных вложений 105,9 млн. руб. 

8. ООО «Тургеневский карьер» – строительство и эксплуатация 

экотехнопарка  

по обработке, обезвреживанию, утилизации и размещению ТКО в с. 

Тургенево Белогорского района Республики Крым, объем капитальных 

вложений 372,1 млн. руб.  

9. ООО «Воронцовский» – возделывание орехоплодного сада фундука в 

Белогорском районе, объем капитальных вложений 3,5 млн. руб. 

 ООО «Барвинок» – строительство и эксплуатация автозаправочного 

комплекса с магазином на автомобильной трассе «Таврида», объем 

капитальных вложений 134 млн. руб. 



По состоянию на 01.01.2024 в реестре инвестиционных площадок 

Республики Крым включена информация по 19 инвестиционным площадкам 

Белогорского района. 

Освоено (использовано) инвестиций в основной капитал в январе-сентябре 2023 г. 

(без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не 

наблюдаемых прямыми статистическими методами) составили – 421 695 тыс. 

руб., в расчете на 1 человека – 6 513,7 руб., в расчете  

на 1 человека (без бюджетных средств) – 853,2 руб. или 0,4% к итогу.   

Стратегические цели социально-экономического развития Белогорского 

района: 

1. Реструктуризация ключевых секторов для повышения 

конкурентоспособности муниципального образования и повышения уровня 

доходности бюджета. 

Демографическое развитие района, улучшение здоровья и благополучия 

людей. 

Предоставление возможностей для самореализации, поддержка инициатив, 

удовлетворение культурных потребностей. 

Создание среды, благоприятной для жизни. 

Формирование образа инвестиционно-привлекательного региона. 

 

Приоритетными стратегическими направлениями социально-

экономического развития Белогорского района являются: 

Развитие туристического потенциала Белогорского района. 

Развитие агропромышленного комплекса. 

Повышение качества и доступности медицинской помощи. 

Укрепление здоровья, приобщение населения всех возрастов к физической 

культуре и спорту, создание условий для обеспечения доступной и 

качественной физической подготовки всех слоев населения. 

Развитие современной образовательной среды. 

Выявление, поддержка и развитие способностей и талантов у детей и 

молодежи. 

Сохранение исторических и национально-культурных традиций. 



Развитие социальной ответственности общества. 

Улучшение качества жизни населения района. 

Повышение эффективности транспортной и логистической системы. 

Создание благоприятной экологически чистой зоны для жизнедеятельности и 

выращивания экологически безопасных продуктов питания. 

Развитие предпринимательства. 

Взаимодействие районного совета 

с органами государственной власти,  администрацией 

района и органами местного самоуправления района 

Белогорский районный совет действует в тесном сотрудничестве с 

Государственным Советом Республики Крым, Советом министров 

Республики Крым, органами местного самоуправления района, 

руководителями учреждений и организаций всех форм собственности, 

расположенных на территории района. 

Муниципальное образование Белогорский район Республики Крым входит в 

состав Ассоциации «Совет муниципальных образований Республики Крым». 

Как глава муниципального образования Белогорского района, председатель 

районного совета, я регулярно принимаю участие в общих собраниях и 

заседаниях правления Ассоциации. 

Тесно сотрудничаю с депутатом Государственного Совета Республики Крым 

Рубель А.Д., которая оказывает огромную помощь в решении социально-

экономических вопросов района, активно участвует в жизни района. 

В 2023 году  Белогорский район посетил Председатель Государственного 

Совета Республики Крым, председатели комитетов и депутаты 

Государственного Совета Республики Крым. 

Деловое и конструктивное сотрудничество всех ветвей власти и открытый 

диалог с жителями района является залогом развития муниципального 

образования, позволяет эффективно решать вопросы местного значения, 

осуществление государственных полномочий с учетом интересов населения. 

Проблемные вопросы, 

требующие реагирования на уровне руководства, 

центральных и республиканских органов государственной власти 



Капитальные ремонты культурно-досуговых учреждений 

 

На территории Белогорского района Республики Крым находится 37 

культурно-досуговых учреждений, из них 30 функционируют. 

В настоящее время разработана дорожная карта по изготовлению проектно-

сметной документации. Изготовлена проектно-сметная документация и 

получено положительное заключение на 2 культурно-досуговых учреждения 

(Цветочненский СДК, Зуйский ДК). Все необходимые документы направлены 

в Министерство культуры для получения субсидии 

Уважаемые депутаты! 

Подводя итоги, хочу  отметить слаженную работу органов местного 

самоуправления сельских поселений, города и района. Успех преобразований, 

происходящих в наших населенных пунктах, во многом зависит от 

совместной работы и доверия друг другу. Впереди предстоит еще много 

работы. 

Наша сплоченность и последовательность действий  будут способствовать и 

далее социально-экономическому развитию не только района, но и 

Республики в целом.  

Хочу выразить всем Вам благодарность за работу и поддержку. Совместными 

усилиями мы постепенно создаем на территории Белогорского района 

комфортные условия для жизни нашего населения и стремимся повысить 

социально-экономический уровень района. 

Я благодарен Вам всем за поддержку, за понимание и отзывчивость, за то, как 

Вы стараетесь для своих поселений, для своих людей, несмотря на 

финансовые трудности. 

Хочу пожелать Вам мира и добра! 

Крепкого Вам здоровья и благополучия! 

 


